
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418  51Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

Resolução CIR Araguaia Nº 009 de 26 de Maio de 2023
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a publicação da Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 
2023, que Institui procedimentos para execução de despesas em ações e 
serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 
com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 26 de Maio de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar, conforme Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 2023, 
a seguinte proposta para o Município de Sapucaia:
Proposta de Projeto nº 175415, no valor de R$ 2.000.000,00, para pleitear 
recurso financeiro emergencial para custeio da Atenção Especializada, do 
município de Sapucaia, conforme portaria GM/MS Nº 544 de 03 de maio 
de 2023.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 26 de Maio de 2023.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 944206
Resolução CIR Araguaia Nº 006 de 26 de Maio de 2023
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 26 de Maio de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar, conforme Proposta FAF/FNS nº 11234776000123001, 
do município de Tucumã – PA, no valor total de R$ 344.515,00 para Aqui-
sição de Equipamentos e Materiais Permanentes (Ambulância) oriundos 
da Emenda Parlamentar nº 41820002 de Autoria do Senador Zequinha 
Marinho.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 26 de Maio de 2023.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 944192
Resolução CIR Araguaia Nº 007 de 26 de Maio de 2023
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a publicação da Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 
2023, que Institui procedimentos para execução de despesas em ações e 
serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 
com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 26 de Maio de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar, conforme Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 2023, 
as seguintes propostas para o Município de Santana do Araguaia:
Proposta de Projeto nº 173202, no valor total de R$ 1.860.600,00, sendo 
R$ 1.000.000,00 no SCNES 5380316 e R$ 800.000,00 no SCNES 6106005, 

para pleitear recurso financeiro emergencial para custeio da atenção es-
pecializada de média e alta complexidade, do município de Santana do 
Araguaia, conforme portaria GM/MS Nº 544 de 03 de maio de 2023.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 26 de Maio de 2023

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 944198
Resolução CIR Araguaia Nº 011 de 26 de Maio de 2023
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a publicação da Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 
2023, que Institui procedimentos para execução de despesas em ações e 
serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 
com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 26 de Maio de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar, conforme Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 2023, 
a seguinte proposta para o Município de Ourilândia:
I Proposta de Projeto Nº 11441.6050001/23-004, no valor de R$ 
344.515,00, para pleitear aprovação de aquisição de Unidade Móvel de 
Saúde - Ambulância Tipo A - Remoção Simples e Eletiva, do município 
de Ourilândia do Norte, referente ao programa de atenção especializada 
à saúde, conforme Portaria GM/MS nº 544/2013 de 03 de maio de 2023.
II Proposta de Projeto Nº 173503, no valor de R$ 1.000.000,00, para 
pleitear incremento do custeio da média e alta complexidade, no SCNES: 
7813104, do município de Ourilândia do Norte, conforme Portaria GM/MS 
nº 544/2013 de 03 de maio de 2023. Para as seguintes Unidades de Saúde 
com seus respectivos CNES: 7813104, Hospital Municipal Jadson Pesconi 
CNES: 2322935 (R$: 700.000,00) e Policlínica Municipal Jesus Cândido dos 
Santos, CNES: 2907828 (R$: 300.000,00).
III Proposta de Projeto Nº 11441.6050001/23-003, no valor de R$ 
355.752,00, para pleitear aquisição de equipamento e material perma-
nente para unidade básica de saúde, do município de Ourilândia do Norte, 
referente a Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Primária à Saúde, 
conforme Portaria GM/MS nº 544/2013 de 03 de maio de 2023. Sendo 
contempladas as seguintes unidades de saúde:
IV Proposta de Projeto Nº 11441.6050001/23-001, no valor de R$ 
684.600,00, para pleitear reforma de unidade básica de saúde, do municí-
pio de Ourilândia do Norte, referente a Estruturação da Rede de Serviços 
de Atenção Primária à Saúde, conforme Portaria GM/MS nº 544/2013 de 
03 de maio de 2023. Sendo contemplada a unidade de saúde com o CNES: 
2322978 – ESF AUGUSTO LIMA DE MORAES.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 26 de Maio de 2023

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 944213
Resolução CIR Araguaia Nº 012 de 26 de Maio de 2023.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a publicação da Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 
2023, que Institui procedimentos para execução de despesas em ações e 
serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 
com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 26 de Maio de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar, conforme Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 2023, 
a seguinte proposta para o Município de Conceição do Araguaia:
I Proposta de Projeto Nº 17453467000/1230-09, no valor de R$ 
611.000,00, para pleitear aquisição de unidade móvel de saúde – trans-


